
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 20/05/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 aprile 2014, n. 649
 
L.R. 34/80 art.1 lett. “c” 2 art. 4 - Quote associative anno 2013. Riconoscimento del debito fuori bilancio.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto di
concerto con il Dirigente di Servizio Relazioni Istituzionali e Internal Audit, riferiscono quanto segue:
 
La Legge Regionale n. 34/1980, avente ad oggetto “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a
convegni, congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni” prevede le forme di
intervento regionale volte al sostegno ed all’incentivazione di iniziative ed attività che perseguano finalità
statutarie.
Con deliberazione n° 836/98 la Giunta Regionale ha fissato i criteri e le modalità di applicazione della
L.R.n° 34/80; con successiva deliberazione n° 1567/99 ha definito le procedure di adesione agli enti e
alle associazioni e con deliberazione n° 1363/2001 ha modificato ed integrato la stessa deliberazione n°
1567/99.
La citata deliberazione n. 836/98 specifica che l’adesione della Regione agli enti, consiste nel
versamento di quote annuali determinate dallo statuto o dal regolamento dell’ente richiedente e
nell’impegno a versare la quota annualmente.
La Giunta Regionale con deliberazione n. 1752 del 24/09/2013 avente ad oggetto: “ L.R. n° 34/80 art. 1
lett. “c” e art. 4 - Adesioni della Regione Puglia - Rinnovo anno 2013” la Giunta Regionale ha rinnovato
l’adesione per l’anno 2013 alle Associazioni si cui all’allegato “A” della citata delibera, tra cui
l’Associazione Nazionale Federmobilità con sede in Roma e il Centro di Ricerca e Sperimentazione
Basile Caramia con sede in Locorotondo.
Tuttavia, le somme messe a disposizione con la succitata delibera di G.R. n° 1752/2013, non sono state
utilizzate, in termini di competenza e di cassa, limitatamente alle citate Associazioni, per la quota
annuale per l’anno 2013, a causa del persistere delle rilevanti difficoltà economiche, a seguito del Patto
di Stabilità interno, che hanno obbligato questa Regione al contenimento della spesa.
Accertato che l’importo della quota associativa per l’anno 2013 per l’Associazione Federmobilità con
sede in Roma è pari a € 5.000,00 e per il Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile
Caramia” con sede in Locorotondo è pari ad € 51.645,69 per un importo complessivo di € 56.645,69.
 
Considerato che la condizione di socio nei confronti degli organismi si sostanzia, quindi, in una formale
volontà associativa da parte della Regione, caratterizzata dal versamento di una quota annuale di
partecipazione, determinata a norma dello statuto dell’ente richiedente e che pertanto, rimane l’obbligo
della Regione al versamento delle relative quote annuali fino a quando permane la condizione di
associata che viene meno solo con il recesso.
 

1



Atteso, pertanto, l’obbligo per la Regione di provvedere a versare le richiamate quote associative per
l’anno 2013, si propone di riconoscere il debito fuori bilancio per un importo complessivo di € 56.645,69
e l’autorizzazione all’impegno di spesa.
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L. R. 16 NOVEMBRE 2001, n° 28 e successive modificazioni ed
integrazioni.
Esercizio finanziario 2014
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 56.645,69 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 (U.P.B.00.03.01) - esercizio finanziario 2014, mediante
prelievo di pari importo, in termini di competenza e cassa, dal cap. 1110090 “Fondo di riserva per partite
pregresse” del bilancio del corrente esercizio finanziario.
Al relativo impegno, liquidazione e pagamento dovrà provvedere il Capo di Gabinetto e la Dirigente del
Servizio Relazioni Istituzionali e Internal Audit con atti dirigenziali da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, let. k della L.R. n. 7/97.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale;
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Capo di Gabinetto del Presidente e
dalla Dirigente di Servizio Relazioni Istituzionali e internal audit;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di riconoscere, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il debito
fuori bilancio per la quota associativa per l’anno 2013 per l’Associazione Federmobilità con sede in
Roma e per il Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia” con sede in
Locorotondo;
 
- di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa di € 56.645,69 da finanziare mediante
prelievo di pari importo dal cap. 1110090 “Fondo per la definizione delle partite pregresse” del bilancio
2014 e con contestuale variazione in termini di competenza e cassa sul capitolo 1340 (U.P.B.
00.03.01.);
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Relazioni Internazionali e internal audit della Struttura
Gabinetto del Presidente la trasmissione del presente provvedimento alla competente Procura
Regionale della Corte dei Conti ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 5, della legge 27/12/2002, n.
289;
 
- di incaricare il Capo del Gabinetto della Presidenza della G.R. di provvedere ai relativi atti dirigenziali di
impegno e liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;
 

2



- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


